Joh. Hulewicz, vir doctissimus, qui Academiae Litterarum Cracoviensis historiam nuper exaravit, professus est<sup>6</sup> principiis praecipue saeculi nostri auctam esse hominum nobilium Polonorum munificentiam in litterarum studia sublevanda. Ad nos primum omnium pertinet libellus, cui A. Cieszkowski, Wierzenica oriundus, nomen suum notavit<sup>7</sup>. Epistula data est die 2. 1. 1905<sup>8</sup> atque hoc fere exemplo erat: „Ad ea, quae sequuntur, paratus sum intra quinque annos mille florenos, uno quoque anno persolvere<sup>9</sup> ad Patrum ecclesiasticorum Cappadocum editionem parandam...”.

Quaeritur nunc, cur in eo scripto Patres ecclesiastici et hi ipsi Cappadocii commemorati sint. Ea quidem aetate-quod inter omnes constat -- scriptorum ecclesiasticorum tam Latinorum, quam Graecorum editiones veluti usu et consuetudine receptae sunt. Quis tamen proximus A. Cieszkowskii inspirator fuerit, non liquet. Non nesciebat tamen, ut videtur, vir nobilis ab Academia litterarum Vindobonensi (iam inde ab a. 1866) *Corpus Scriptorum Latinorum Ecclesiasticorum* in publicum mitti, ab Academia vero Litterarum Borussica (inde ab a. 1897) editionem Patrum Graecorum Ecclesiasticorum, trium priorum post Chr. n. saeculorum in vulgus proponi, ut non dicam de *Corpo Scriptorum Christianorum Orientalium* a Francogallorum viris doctis ab a. 1903 suscepto. Sic factum est, ut ab A. Cieszkowskio hic ipsi Patres Cappadocii, IV saec. post Chr. n. vitam degentes, delecti sint.

ex eodem temporis spatio sign. I — 2. 3. 4), denique acta Collegi Studiis Philologiae Classicae Promovendis a. 1912 conditi (sign. I — 202).

<sup>6</sup> Akademia Umiejętności w Krakowie (Academia Litterarum Cracoviensis) (1873—1918), Wrocław, Ossolineum 1958, p. 86 sp.

<sup>7</sup> Cf. Polski Słownik Biograficzny (Biographicum Lexicon Polonum). IV/1 (1932), 66 sq. s. v., August Adolf Józef Cieszkowski haec docet: August Cieszkowski (1861—1932), filius Augusti, philosophi nobilis, qui in rebus publicis quoque versabatur, agrorum possessor fuit, largitionibus insignis, pecuniis sublevabat viros doctos, qui in Italiae tabulariis vetera documenta Polonica conquirerent.

<sup>8</sup> Inde corrigendus est annus 1904, quem perperam T. Sinko (l. c. 218) tradidit.

<sup>9</sup> Id sumam faciebat 10 milia coronarum Austr.

Academiae praeses, St. Tarnowski, propriis litteris, die 20. 3. 1905 datis, largitori gratias persolvit pro munificentia „sine qua editio prospere cedere sane non posset”. Fugit, ut aequum erat, virum doctissimum futura editionis sors et fortuna. At interim iam die 25. 3. 1905 Secretarius Academiae Generalis in consessu Praesidii eis, qui aderant, notum facere potuit primam subsidii Cieszkowskiani pensionem (i. e. duo milia coron. Austr.) nunc ipsum solutam esse<sup>10</sup>.

Iam die 13. 2. 1905, i. e. mense fere interiecto post Cieszkowskii declarationem factam, Cas. Morawski et L. Sternbach professores formam editionis Patrum Ecclesiasticorum IV saec. Academiae Classi I-mae descripserunt. Viri doctissimi consilium ceperunt operum Gregorii Nazianzeni edendorum<sup>11</sup>. Qua in re sine dubio opinio valuit L. Sternbachii, de Byzantinis studiis promovendis meritissimi, qui postquam ad a. 1904 haud pauca studia Byzantina idque praestantissima publici iuris fecit, soli abhinc Nazianzeno, praesertim poëtae navare incepit. Idem vir doctissimus editioni praefuit. Ei soli regimen obvenit studiorum, quae ad editionem præparandam pertinebant. Et opportune est factum, quod moderatori præsto erant iuvenes dociles et ingenio prompti, qui nuper doctorum iura et honores in Universitate Jagellonica adepti sunt: T. Sinko, G. Przychocki, J. Sajdak, ad quos postea S. Hammer se applicavit. Horum igitur studia moderator incitavit maxime. Iuvenes docti sine mora ad opus agressi sunt

<sup>10</sup> Ea, quae de editionis subsidiis a praecessoribus meis adhuc tradita sunt, quibusdam plenius reddere placet:

1. Eodem anno 1905 quidam Academiae socii litteras ad Ministerium für Kultus und Unterricht Vindobonense miserunt, quibus subsidium ad Graecorum Patrum editionem parandam precabatur. Ministerium litteris die 31. 1. 06 datis (nr. I 25288-05) subsidium duorum milium coron. Austr. Academiae concessit, id quod par fere erat singulis pensionibus subsidiis Cieszkowskiani.

2. Die 4. 5. 20 Classis I (i. e. Philologa) Academiae ex Rei Publicae donatione (iam Polona) decem milia coron. Austr. ad editionem Gregorii Nazianzeni sublevandam assignavit.

3. Die 10. 11. 21 donatio extraordinaria assignata est Classi I Academiae, scil. decies centena milia marcar. Polonarum, e qua dimidium ad iter L. Sternbachii in Italiam suscipendum, dimidium vero ad ipsam Gregorii editionem destinatum est.

Sic — ut vides — editoribus futuris haud exiguae profecto copiae præsto fuerunt.

<sup>11</sup> Editio Gregorii Nysaei mox in Germania initium cepit.

et a. 1906 peregre profisci instituerunt, qua in re professoris peritissimi praeceptis usi intra 40 fere annos in bibliothecis Vindobonae, Berolini, Parisiorum, Vaticani, Mediolani, Montis Cassini, Oxonii, quin etiam in Patmo insula 1500 fere codices inspiciebant, in classes describebant conferebantque, libros manuscriptos una cum scholiis tractabant.

Quae studia ac peregrinationes iuvenes docti, ut par erat, ad Academiam perferebant. Sic — ut exemplum ponam — G. Przychocki in sessione I Classis, die 22. 1. 12 habita, de Gregorii codicibus Britannicis referebat. J. autem Sajdak (4. 10. 12) ibidem historiam criticam scholia starum Gregorii (Partem I) exposuit. Iam prius, die 4. 7. 11. decretum est L. Sternbachio id proponente, „ut praeter Patrum ecclesiasticorum editionem simul singuli fasciculi foris ederentur, qui *Meletemata Patristica* communiter inscripti diversas dissertationes continerent, tamquam editionis ipsius commentari”. Sic factum esse potuit, ut in novissimo tum volume *Historiae Litterarum Graecarum* a. W. Christ et ab eis, qui opus continuaverunt, exarato, (scil. VII 2, München 1913<sup>5</sup>) praeter mentionem de studiis, ipsius editionis apparatus instruentibus (p. 1183, 1185) haec quoque de Gregorio Nazianzeno cognosci potuerint (p. 1187): „neue Ausgabe wird von der Krakauer Akademie der Wissenschaften vorbereitet”. Adnotatio, qua sine dubio editores obligabantur.

Priusquam tamen ipse de posterioribus editionis Gregorianae fatis agam, studia adiutorum Sternbachii praeparatoria laudare occupabo. Quae ut evidentius digerantur, genera litterarum potissimum sequar a Gregorio culta, quae singulis iuvenibus doctis ad tractandum tum evenerunt.

#### I. ORATIONES

Ea erat T. Sinkonis provincia, qui a. 1903 publica docendi facultate praeditus, iam a. 1905 Parisios prefectus est, deinde Vindobonam nec non in Italiae urbes: Romam, Florentiam, Venetiam, Mediolanum, ut libros manuscriptos ibi investigaret. Optimis igitur codicibus perlustratis indagationis evenatum in commentariis „Eos” exposuit (scil. XII 1906 et XV 1909).

Iuxta has pervestigationes historiae litterarum studia a Sinkone minime neglegebantur. Sic martyrologiae locos communes in 15 oratione Gregoriana (c. i. *De laudibus Macchabaeorum*) manifestos congesit<sup>12</sup>. Eodem dissertatio spectabat *De Cypriano Martyre a Gregorio Nazianzeno laudato conscripta*<sup>13</sup>. Duarum personarum collationes, quae ita a rhetoribus nuncupabantur, Sinkonem detinuerunt in opusculo, c. i. *De collationibus apud Gregorium Nazianzenum usu*<sup>14</sup>. Testimonia quoque e conciliis et scriptoribus veteribus congessit, quibus Gregorius theologus laudibus extollebatur<sup>15</sup>. Ibi quoque orationum textus historiam usque ad VII saec. Sinko indagavit.

Denique in classes digessit vir doctissimus libros manuscritos, quos ipse exploraverat, de varietatibus lectionum in 4 orationibus obvenientibus, ex duabus familiis praestantissimis haustis, disceptavit; chronologiam vero orationum et loca, ubi ipsae habebantur, paulo prius constituit ac designavit<sup>16</sup>. Sic *Meletematon* volumine II et III historiam textus omnium orationum exposuit, indagationum, quas sua suscepserat Minerva, eventum haud sane spernendum. Cum vero a. 1966 senex plus quam octoginta annorum mortuus esset, in domicilio eius centesimae fere octogenae commentationes (sic Professori C. Kumanieckio professus erat), quas omnes congesserat, ad orationum textum recensendum necessariae remanserunt. Omnino autem ingenue liceat profiteri non nimis propenso animo editoris operam Sinkonem respxisse.

Gregorii orationes alii quoque Sternbachii discipuli ad se pertinere putabant, modum tamen studiorum terminaverunt. Sic J. S a j d a k cum in Occidentis terras pergeret, ex itinere Helvetiam visitavit, in cuius bibliothecis codices videlicet non

<sup>12</sup> V. Eos XIII 1907; cf. quoque Ios. Dziech, *De Gregorio Naz. diaatribae, quae dicitur, alumno*, Posnaniae 1925.